
Ministerul Culturii al Republicii Moldova 

Biblioteca Naţională pentru Copii 

„Ion Creangă” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia 

literaturii 

pentru copii 

2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 2006 



 3 

Ministerul Culturii al Republicii Moldova 

Biblioteca Naţională pentru Copii 

„Ion Creangă” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia 

literaturii 

pentru copii 
(Buletin informativ, 

anul 2005) 

 
 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 2006 



 4 

        Buletinul informativ „Bibliografia literaturii pentru copii” înglobează literatura 

pentru copii şi adolescenţi apărută în anul 2005. Descrierea bibliografică a fiecărei cărţi 

este însoţită de indicele CZU şi categoria de vârstă a cititorului. 

 Scopul buletinului este de a informa cititorii despre literatura nouă, de a înlesni 

munca bibliotecarilor la completarea colecţiilor, la descrierea, clasificarea, propagarea şi 

utilizarea literaturii în activitatea cu cititorii. 

 Buletinul tinde spre o reflectare deplină a ediţiilor în ajutor programei de studiu şi a 

celor cu conţinut patrimonial editate în Moldova. 

 Buletinul se editează în baza depozitului legal al Bibliotecii Naţionale pentru Copii 

„Ion Creangă” şi al Fondului Camerei Naţionale a Cărţii.  

Ediţia este înzestrată cu un aparat auxiliar – o diversitate de indexuri. 

Ediţiile apărute cu caractere chirilice sunt transliterate conform STAS-ului 5309/1-89. 

 

 

 

 

Transliterarea caracterelor chirilice slave în caractere latine 
 

 
Caracterul 

chirilic 

Transliterarea Caracterul 

chirilic 

Transliterarea Caracterul 

chirilic 

Transliterarea 

A, a A, a Л, л L, l Ц, ц C, c 

Б, б B, b М, м M, m Ч, ч Č, č 

В, в V, v Н, н N, n Ш, ш Š, š 

Г, г G, g О, о O, o Щ, щ Ŝ, ŝ 

Д, д D, d П, п P, p Ъ, ъ ’’ 

Е, е E, e Р, р R, r Ы, ы Y, y 

Ж, ж Ž, ž С, с S, s Ь, ь ’ 

З, з Z, z Т, т T, t Э, э È, è 

И, и I, i У, у U, u Ю, ю Û, û 

Й, й J, j Ф, ф F, f Я, я Â, â 

К, к K, k Х, х H, h   

 

 

 



 5 

I. LITERATURĂ ARTISTICĂ 

 

1. 100 De Poeţi ai lumii. Pe aripa poeziei...: antologie de versuri din lirica 

universală / selecţ.: Ala Bujor; cop.: Ştefan Eşanu. – Ch.: Epigraf, 2005. – 400 p.: 

il. color. – [F. tir.]. 

 

821(100) 

 

    2. LECTURI literare: antol. p-u cl. a IV-a / selecţ.: Elena Ungureanu, Mircea 

Ciobanu; cop.: Romeo Şveţ. – Ch.: Prut Internaţional; Ştiinţa, 2005. – 159 p. – [F. 

tir.]. 

                

11 – 13 ani                                                                   M 821(100)(076.6)  

 

  3. PAGINI alese din literatura pentru copii. Literatura română şi universală: 

antologie de texte / selecţ.: Ala Bujor; il.: Vadim Rusu. – Ch.: Epigraf, 2005. – 375 

p. – (Cărţile copilăriei). – [F. tir.]. 

                

7 – 10 ani                                                                               Mc 821(100) 

               

               1. Literatură română 

 

4. POVEŞTI populare din Basarabia / Grigore Botezatu; cop.: Sergiu Stanciu, il.: 

Titi Popovici. – Ch.: Prut Internaţional, 2005. – 387 p. – (Biblioteca pentru toţi 

copiii). – [F. tir.]. 

                

11 – 13 ani                                                                     M 821.135.1(478) 

 

5. POVEŢELE  Zânei: o poveste frumoasă creată şi ilustrată de copii =Uroki Fei: 

dobraâ skazka, napisannaâ i proillûstrirovannaâ det’mi = Fairy’s advises: a 

beautiful fairy–tale written and illustrated by children / alcăt.: Natalia 

Sosnovskaia; pict.: Paul Vrabie; Biblioteca Municipală ,, B. P. Hasdeu”, 

Biblioteca Evreiască ,, I. Mangher”. – Ch.: Prut Internaţional, 2005. – 28 p.: il. – 

[F.tir.]. 

                

7 – 10 ani                                                     Mc 8.21=135.1=161.1=111.1                                                                                                            

 

*** 

6. CĂRARE, Petru. Micul Păcălici / Petru Cărare; il.: Lilia Popa. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2005. – 32 p.: il. – [F. tir.]. 

   

6 – 7 ani                       P 821.135.1(478) 

 

7. CREANGĂ, Ion. Amintiri din copilărie / Ion Creangă; il.: Emil Childescu, 

conc. graf. a col. şi cop.: Vladimir Zmeev, pe cop.: compoziţie din lucrările lui 



 6 

Aurel Băieşu.. -  Ed. a V-a. - Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 2005. – 

336 p. – (Biblioteca şcolarului, serie nouă; nr. 238). – [F. tir]. 

                

11 – 13 ani            M 821.135.1 

 

8. CREANGĂ, Ion. Capra cu trei iezi: poveste / Ion Creangă; pict.: Alexandra 

Podborskaia, Valeria Podborskaia. – Ch.: Ghianeia, 2005. – 14 p. – [F. tir.]. 

               

6 – 7 ani                P 821.135.1 

 

9. CREANGĂ, Ion. Făt – Frumos, fiul iepei: [poveşti] / Ion Creangă; pict.: 

Alexandra Podborscaia, Valeria Podborscaia. – Ch.: ,,Ghianāia”, 2005. - 79 p. – 

5000 ex. 

             

7 – 10 ani                                                                              Mc 821.135.1 

 

10.  CUCEREANU, Radion. Surprinde adierile naturii: (enciclopedie artistică 

pentru copii): 365 de eseuri şi povestiri despre om şi mediul ambiant / Radion 

Cucereanu; cop.: Diana Cioabanu. – Ed. a II-a, adăug. – Ch.: Lyceum, 2005. 

180p. - 2000 ex. 

             

11 – 13 ani                                                                      M 821.135.1(478) 

                                                                                                            502 / 504 

    .  

11. CUZUIOC, Ion. Sfinte veşminte: [versuri] / Ion Cuzuioc; pict.: Petergraf, -       

Ch.: Pontos, 2005. – 16 p.: il. –1000 ex.  

                  

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                      

12. DRAGOMIR, Constantin. Bunicuţa cu poveşti: carte pentru ochi de citit   şi          

urechi de auzit / Constantin Dragomir; il.: Violeta şi Radu Diordiev, cop.: 

Veaceslav Popovschi. – Ch.: Dragodor, 2005. - 224 p. – [F. tir.].  

 

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                          

13. DRUŢĂ, Ion. La poarta vorbelor frumoase: povestiri / Ion Druţă; pict.: 

Eudochia Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2005. – 48 p.: il. – 3000 ex. 

                  

7 – 10 ani                                                                    Mc 821.135.1(478)                                                                    

                                                                                                      

14. DRUŢĂ, Ion. Povara bunătăţii noastre: roman / In Druţă; il.: Nicolai Ogurţov, 

cop.: Ilie Grecu. – Ed. rev. şi compl. – Ch.: Universul, 2005. – 520 p.: il. – 5000 ex. 

                   

14 – 16 ani                                                                 Mc 821.135.1(478)                                               

                                                                                                        



 7 

15. EMINESCU, Mihai. Luceafărul: antume / Mihai Eminescu; il.: Isai Cârmu, 

conc. graf. a col. şi cop.: Vladimir Zmeev. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: 

Litera, 2005. – 332 p. – (Biblioteca şcolarului, serie nouă; nr. 200). – [F. tir.]. 

                  

14 – 16 ani                                                                             S 821.135.1 

 

16. EMINESCU, Mihai. Opera poetică: [în 4 vol.] / Mihai Eminescu; cop.: Vitalie 

Coroban, des.: Valentina Ciobanu. – Ed. a III-a. – Ch.: Cartier, 2005. – (Poesis). 

– [F. tir.]. 

Vol. 1. – 272 p. 

Vol. 2. – 296 p. 

Vol. 3. – 304 p. 

                

14 – 16 ani                                                                               S 821.135.1 

 

17. KOGAN, Beniamin. Visul din oglindă sau Povestiri pentru mai târziu /  

Beniamin Kogan; cop.: I. Olâinik. – Ch.: Pontos, 2005. – 136 p. – 500 ex. 

                    

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                        

18. LABIŞ, Nicolae. Opera poetică. În 2vol. / Nicolae Labiş; cop.: Vitalie Coroban. 

– Ch.: Cartier, 2005. – (,,Poesis”). – 1000ex. 

 

14 – 16 ani                                                                        S 821.135.1 

 

                                                                                                        

19. LUNGU-Ploaie, Raisa. Marchiz / Raisa Lungu–Ploaie; pict.: Serghei Nevski. – 

Ed. a II-a rev. – Ch.: Causa Mundi, [2005]. – 20 p.: il. -  (Pasărea măiastră). – 

[F. tir.]. 

                

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

 

20. MANOLE, Ana. Ţara cu părinţi: miniaturi, poezii, dezmierdări, numărători, 

ziceri, schiţe, cântece, maxime, colinde pentru copii de toate vârstele / Ana 

Manole; muz.: Andrei Tamazlâcaru; cop.: Nicolae Sârbu. – Ch.: Reclama, 2005. 

– 44 p. – [F. tir.]. 

                

7 – 10 ani                                                                     Mc 821.135.1(478) 

  

21. PARTOLE, Claudia. Şi la mare vine Dumnezeu: [versuri] / Claudia Partole; 

pict.: V. Gheorghiu, R. Gheorghiu. – Ch.: Univers pedagogic, 2005. – 52 p. – 

3000 ex. 

                

7 – 10 ani                                                                     Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                        



 8 

22. PLĂIEŞU, Raisa. De ce plânge lumânarea?...: poezii creştine / Raisa Plăieşu; 

prez. graf.: Aurel Guţu. – Ch.: [s.n.], 2005. – 73 p. – (,,Îngeraşe, îngeraş”). – [F. tir.]. 

               

11 – 13 ani                                                                     M 821.135.1(478) 

                                                                                                         

23. POPOVICI, Gheorghe. Ţie o poveste hazlie: [versuri] / Gheorghe Popovici; il.: 

Alexei Colâbneac. – Ch.: Prut Internaţional, 2005. – 32 p. – [F. tir.]. 

 

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                         

24. PRIVIGHETOAREA cântă plumb = Solovej poët svincom: versuri / Andrei 

Lupan, Bogdan Istru, Pavel Boţu; prez. graf.: Iaroslav Olâinik. – Ch.: Cartea 

Moldovei, 2005. – 104 p. – 1500 ex. 

               

11 – 13 ani                                                M 821.135.1(478)=135.1=161.1 

                                                                                                                   

25. ROŞCA, Iuliana-Laurenţia. Mărul de Aur: legende şi... nu numai pentru copii 

de toate vârstele / Iuliana-Laurenţia Roşca; design: Ana Manole, cop.: Nicolae 

Sârbu. – Ch.: Reclama, 2005. – 20 p. – (Rămurele). – 1000 ex. 

               

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                          

26. ROŞCA, Nicolae. Are soarele bunic?: proză / Nicolae Roşca; il.: Marina 

Andruhin. – Ed. a II-a rev. şi compl. – Ch.: Princeps, 2005. – 56 p. – 1000 ex.  

               

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478)  

                                                                                                          

27. SADOVEANU, Mihail. Baltagul / Mihail Sadoveanu; il.: Alexei Colâbneac, 

cop.: Sergiu Stanciu; pref.: Profira Sadoveanu. – Ch.: Prut Internaţional, 2005. – 

152 p.: il. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 

                

14 – 16 ani                                                                             S 821.135.1 

 

28. SADOVEANU, Mihail. Neamul Şoimăreştilor / Mihail Sadoveanu; conc. graf. 

a col. şi cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera; Bucureşti: Litera Internaţional, 

2005. – 232 p. – Tab. cron.: p. 7 – 16. – (Biblioteca şcolarului, serie nouă: nr. 

421). – [F. tir.]. 

           

14 – 16 ani                                                                               S 821.135.1   

     

29. SADOVEANU, Mihail. Neamul Şoimăreştilor / Mihail Sodoveanu; il.: Alexei 

Cobâbneac; cop.. Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internaţional, 2005 – 236 p. – 

(Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 

 

14 – 16 ani                                                                            S 821.135.1 



 9 

 

30. SILVESTRU, Aurelian. Templul Bunătăţii: legende şi parabole /Aurelian 

Silvestru; il.: Violeta Dabija, Stela Damaschin–Popa. – Ch.: Prut Internaţional, 

2005. – 32 p. – [F. tir.]. 

                

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                        

31. SPĂTARU, Nicolae. Cifrele în spectacol / Nicolae Spătaru; il.: Sergiu Puică. – 

Ch.: Prut Internaţional, 2005. – 20 p.: il. – [ F. tir.]. 

               

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                         

32. STERE, Constantin. Merele, harbujii şi albinele / Constantin Stere; adapt. de 

Ion Druţă după romanul ,, În preajma revoluţiei”; cop., des.: Vlad Tudose-

Ungureanu. – Ch.: Cartea Moldovei, 2005. – 28 p. –  1500 ex. 

 

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                        

33. SUCEVEANU, Arcadie. Cheiţe pentru vise / Arcadie Suceveanu, il.: Mihai 

Grecu, cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internaţional, 2005. - 252 p.: il. – 

(Bucuria copiilor). – [F. tir.]. 

 

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                       

34. ŞIPA, Moise. Povestiri versificate / Moise Şipa. – Ch.: Balacron, 2005. – 134 

p.: il. – (Micul Samaritean). – 1000 ex. 

                

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                        

35. ŞTIRBU, Titus. Vai, ce litere ghiduşe !: (alfabetul în versuri) / Titus Ştirbu; 

pict.: Petru Gheţoi. – Ch.: Universul, 2005. – 32 p. – [F. tir.]. 

               

 6 – 7 ani                                                                          P 821.135.1(478) 

                                                                                                       

36. ŞTIRBU, Titus. Vreau să fiu pasăre: povestiri / Titus Ştirbu; pict.: Sergiu Puică. 

– Ch.: Universul, 2005. – 32 p. – [F. tir.].  

 

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                        

37. ŢĂRANU, Ion. O aventură de zile mari: o fantezie cu melodii fantezii (de 

acelaşi autor) / Ion Ţăranu; pref.: Nicolae Dabija. – Ch.: Baştina–Radog, 2005. 

– 96 p. –1000 ex. 

                

14 – 16 ani                                                                     S 821.135.1(478) 

                                                                                                              



 10 

38. UMOR cu Ilenuţa şi Nicuşor / concepţ., red., realizare: Manole Neagu. –            

Ch.: Pontos, 2005. – 32 p. – 3000 ex. 

             

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                     

39. URSACHE, Silvia. Animale domestice. În II vol. / Silvia Ursache; pict.: 

Leonard Cuşnirescu. – Ch.: Iulian, [2005]. – (Tata, mama, lumea-ntreagă la 

portiţa mea cea dragă: mini-enciclopedie). – [F. tir.]. 

 

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                        

40. URSACHE, Silvia. Aventurile lui Iulian / Silvia Ursache; pict.: Radu şi Violeta 

Diordiev. – Ch.: Iulian, 2005. – 72 p.: il. – [F. tir.]. 

              

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                            636 

 

41. URSACHE, Silvia. Iepuraşi cuconaşi: versuri / Silvia Ursache; pict.: Marina 

Andruhin. – Ch.: Iulian, [2005]. – 10 p.: il. – (,,Animale drăgălaşe, isteţe şi 

poznaşe”). – [F. tir.]. 

               

6 – 7 ani                                                                       P 821.135.1(478) 

                                                                                                        

42. URSACHE, Silvia. Motănaşi poznaşi: [versuri] / Silvia Ursache; pict.: Leonard 

Cuşnirescu. – Ch.: Iulian, 2005. – 8 p.: il. – (,,Animale drăgălaşe, isteţe şi 

poznaşe”). –5000 ex. 

               

6 – 7 ani                                                                       P 821.135.1(478) 

                                                                                                       

43. URSACHE, Silvia. Păsări de curte şi nu numai... / Silvia Ursache; pict.: 

Leonard Cuşnirescu. – Ch.: Iulian, [2005]. – 16 p.: il. – (Tata, mama, lumea-

ntreagă la portiţa mea cea dragă: mini enciclopedie). – [F. tir.]. 

 

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                           598.2 

 

44. VASILOI, Adela. Dunguţa = Dunguca: [povestire şi poezii pentru copii] / text 

şi il.: Adela Vasiloi. – Ch.: Pontos, 2005. – 88 p.: il. – 1000 ex. 

                

7 – 10 ani                                                 Mc 821.135.1(478)=135.1=161.1 

                                                                                                    



 11 

45. VIERU, Grigore. Ghicitoare fără sfărşit / Grigore Vieru; il.: Roman Cuţiuba, 

cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internaţional, 2005. – 228 p.: il. – (Bucuria 

copiilor). – [F. tir.]. 

 

7 – 10 ani                                                                      Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                       

 

 

 

 

1.1 Literatură romănă (în alte limbi) 

 

 FAIRY’S advises 

 (Vezi Nr 4) 

 

SOLOVEJ poët svincom 

 (Vezi Nr 26) 

 

UROKI Fei 

 (Vezi Nr 4) 

 

VASILOI, Adela. Dunguca 

 (Vezi Nr 46) 

 

 

2. Alte literaturi (în limba română) 

 

 

46. ALBA–CA–ZĂPADA. – Ch.: Biblion SRL, 2005. – 12 p.: il. – (Citim pe silabe). 

–5000 ex. 

                

 6 – 7 ani                                                                    P 398. 21 

 

47. BROSCUŢA călătoare: poveste / trad. : Vsevolod Ciornei; pict.: I Prihodkin. – 

Ch.: Biblion SRL, 2005. – 16p.: il. – 5000 ex..  

 

6-7 ani                                                                           P 398. 21 

 

48. CASA de iarnă a animalelor: poveste populară rusă / trad.: Vsevolod Ciornei; 

pict.: I. R. Ismatullaevy. – Ch.: Biblion SRL, 2005. – 12 p.: il. – 5000 ex. 

                

6 – 7 ani                                                                            P 398.21 

                                                                                                     

 

 



 12 

49. CENUŞĂREASA. – Ch.: Biblion SRL, 2005. – 12 p.: il. – (Citim pe silabe). – 5000 ex.  

               

6 – 7 ani                                                                          P 398.21 

 

50. DEGEŢICA. – Ch.: Biblion SRL, 2005. – 12 p.: il. – (Citim pe silabe). – 5000 ex.  

  

6 - 7 ani                                                                          P 398.21 

 

51. FRUMOASA adormită. – Ch.: Biblion SRL, 2005. – 12 p.: il – (Citim pe silabe) –

5000 ex. 

6 – 7 ani                                                                         P 398.21 

 

52. GĂŞTELE – Lebedele: poveste populară rusă / trad.: Vsevolod Ciornei; pict.: I. 

R. Ismatullaevy. – Ch.: Biblion SRL, 2005. – 12 p.: il. –  5000 ex. 

               

6 – 7 ani                                                                         P 398.21 

                                                                                                      

53. IEPURELE lăudăros: poveste populară rusă / trad.: Vsevolod Ciornei; pict.: I. R. 

Ismatullaevy. – Ch.: Biblion SRL, 2005. – 12 p.: il. – 5000 ex.  

                

6 – 7 ani                                                                         P 398.21 

 

54. RIDICHEA: poveste populară rusă / trad.: Vselovod Ciornei; pict.: I. N. 

Prihodkin. – Ch.: Biblion SRL, 2005. – 12 p.: il – 5000 ex. 

               

6 – 7 ani                                                                         P 398.21 

 

55. SCUFIŢA Roşie. – Ch.: Biblion, 2005. – 12 p.: il. – (Citim pe silabe). – 5000 ex. 

                

6 – 7 ani                                                                         P 398.21 

 

56.   SURIOARA  Alionuşka şi frăţiorul Ivanuşka: poveste / trad. de  Vsevolod 

Ciornei. – Ch.: Biblion SRL, 2005. – 16p.: il. -   5000 ex.. 

  

6 - 7 ani                                                                        P 398.21 

 

57. TREI urşi: poveste populară rusă / trad.: Vselovod Ciornei; pict.: I. R. 

Ismatullaevy. – Ch.: Biblion SRL, 2005. – 12 p.: il. – 5000 ex. 

                

6 – 7 ani                                                                         P 398.21 

                                                           

 

 

 

 



 13 

*** 

 

58. BRÛLÉ, Michel. Băiatul care voia să doarmă / Michel Brûlé; trad.: Lucian Zup; 

cop.: Vitalie Coroban,  design: Valentina Ciobanu. – Ch.: Cartier, 2005. – 104 p. –   

(Col.Verde). – 1500 ex. 

              

7 – 10 ani                                                                           Mc 821.133.1 

 

59. CARROL, Lewis. Alice în lumea oglinzii / Lewis Carrol ; trad., pref. şi n.: Eugen 

B. Marian; il.: John Tenniel, cop.: Sergiu Stanciu – Ch.: Prut Internaţional, 2005. – 

142 p. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F.tir.]. 

               

7 – 10 ani                                                                             Mc 821.111  

 

60. COLLODI, Carlo. Aventurile lui Pinocchio: povestea unei păpuşi de lemn / Carlo 

Collodi; trad.: Rodica Chiriacescu; il.: Cristiana Călinescu-Fodor. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2005. – 188p. - (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F.tir.]. 

 

7 – 10 ani                                                                           Mc 821.131.1 

 

61. DE AMICIS, Edmondo. Cuore / Edmondo de Amicis; trad.: Rodica Chiriacescu; 

il.: Cristiana Călinescu-Fodor, cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internaşional, 2005. – 

308 p. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F.tir.]. 

               

7 – 10 ani                                                                           Mc 821.131.1 

 

62. DICKENS, Charles. Viaţa lui David Copperfield: roman în III vol. / Charles 

Dickens; trad. şi n.: Ioan Comşa; il.: Violeta Diordiev, cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: 

Prut Internaţional, 2005. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 

 Vol. 1. – 356 p. 

 Vol. 2. – 394 p. 

 Vol. 3. – 384 p. 

                

14 – 16 ani                                                                       S 821.111 

 

63 GIOVAGNOLI, Rafaello. Spartacus / Rafaello Giovagnoli; trad.: Ioan Comşa, 

Magda Roşu; il., prez. graf. şi machetă: Vladimir Zmeev; tab. cron.: Ioan Comşa şi 

Constantin Mohanu. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 2005. – 789 p. – 

(Biblioteca şcolarului, serie nouă; nr. 380). – [F.tir.]. 

                

14 – 16 ani                                                                       821.131.1 

 

 

64. GRIMM, Fr. Alba-ca-Zăpada / Fr. Grimm; il.: Vadim Rusu. – Ch.: Epigraf, 2005.  

 



 14 

– 16 p.: il. – (Cărţile copilăriei). -  [F.tir.]. 

               

7 – 10 ani                                                                           Mc 821.112.2 

 

65. HOFFMANN, E.T.A. Spărgătorul de Nuci şi Regele Şoarecilor: basm / E.T.A. 

Hoffmann; trad. de Baca Deleanu. – Ch.: Causa Mundi, 2005. – 80 p. – (Pasărea 

măiastră). – [F.tir.]. 

               

7 – 10 ani                                                                           Mc 821.112.2 

 

66. HOMER. Odiseea / Homer; trad.: Eugen Lovinescu; conc. graf. a col. şi cop.: 

Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera, 2005. – 336 p. – [F.tir.]. 

               

14 – 16 ani                                                                            S 821.14’02 

 

67. PERRAULT, Charles. Piele-de-Măgar / Charles Perrault; il.: Iurie Fuştei. – Ch.: 

Epigraf, 2005. – 16 p. – (Cărţile copilăriei). – [F.tir.]. 

                

7 – 10 ani                                                                           Mc 821.133.1 

 

68. PERRAULT, Charles. Poveşti / Charles Perrault; trad.: Dan Faur; il.: Serghei 

Samsonov, cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internaţional, 2005. – 136 p. – (Biblioteca 

pentru toţi copiii). – [F.tir.]. 

                

7 – 10 ani                                                                           Mc 821.133.1 

 

69. PUŠKIN, A. S. Povestea pescarului şi a peştişorului de aur / A.S. Puškin; trad.: 

Liviu Deleanu; pict.: Serghei Nevski. – Ch.: Causa Mundi, [2005]. – 16 p. – (Pasărea 

măiastră). – [F.tir.]. 

               

6 – 7 ani                                                                               P 821.116.1  

 

70. WELLS, Herbert George. Omul invizibil / Herbert George Wells; trad.: A. Ralian 

şi C. Clarus; il.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internaţional, 2005. – 204 p. – (Biblioteca 

pentru toţi copiii). – [F.tir.]. 

               

14 – 16 ani                                                                       S 821.111 

 

2.1 Alte literaturi  (în alte limbi) 

 

 

71. ARTEM’EVA, Tamara. Lučistye skazki / T. Artem’eva; pict.: Ovake. – Ch.:  

 

 

 



 15 

Tipografia Centrală, 2005. – 112 p. – 750 ex. 

                

 

7 – 10 ani                                                           Mc 821.161.1(478)=161.1 

   

72. PUŠKIN, A.S. Skazki / A.S. Puškin; il.: A. Čebnev. – Ch.: Cartea Moldovei, 

2005. – 224 p. – 1500 ex. 

               

7 – 10 ani                                                                    Mc 821.161.1=161.1 

 

 

 

 

II. LITERATURĂ ŞTIINŢIFICO – COGNITIVĂ 

 

1. Literatură ştiinţifico – cognitivă (în limba română) 

 

 

73. AURUL lumii: frumuseţi şi celebrităţi / coord. al col. I. Koşelev; trad. din lb. rusă 

de Emil Iordache şi Leonte Ivanov. – Ch.: ARC, 2005. – 184 p. – 3000 ex. 

 

                                                                                                       669.21  

                                                                                                         671.1 

                                                                                                 

74. BAHNARU, Vasile. Dicţionar de omonime / Vasile Bahnaru. – Ch.: Ştiinţa, 2005. 

– 420 p. – (Dicţionare şcolare). – [F.tir.]. 

                                                                                              

                                                                                            811.135.1’374.2’373.423 

 

75. BEJENARU, Galina. Dicţionar francez – român de locuţiuni şi expresii / Galina 

Bejenaru, Tatiana Petcu, Adelaida Samoilenco. – Ch.: Tipografia Centrală, 2005. – 

256 p. – [F.tir.]. 

                                                                                            

                                                                                      81’374.2’373.7=133.1=135.1 

                                                                                                  

76. BORŞ, Anton. Dicţionar român– rus de sinonime (cuvinte şi 

sintagme)=Rumynsko – russkij slovar’ sinonimov (slova i slovosočetaniâ) / Anton 

Borş; conc.graf. a col. şi cop.: Vladimir Zmeev. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: 

Litera, 2005. – 448 p. – (Biblioteca şcolarului, serie nouă; nr.378). – [F.tir.]. 

                                                                                

                                                                                  81’374.2’373.421= 135.1=161.1 

                                                                                                  

 



 16 

77. CE faci dacă eşti în conflict cu legea penală?: ghid practic / Vasile Rotaru; 

Societatea Independentă pentru Educaţie şi Drepturile Omului. – Ch.: Bons Offices, 

2005. – 36 p. – [F.tir.]. 

                

7 – 10 ani                                                                        Mc 342.72  

                                                                                                                     343 (036) 

 

                                                                                          

78. CELAC, T. Dicţionar şcolar român–rus = Rumynsko–russkij škol’nyj slovar’ / T. 

Celac, I. Eţcu; conc. graf. a col. şi cop.: Vladimir Zmeev. – Bucureşti: Litera 

Internaţionl; Ch.: Litera, 2005. – 616 p. – [F.tir.]. 

                                                                                               

                                                                                              81’374.822=135.1=161.1 

 

79. COMŞULEA, Elena. Dicţionar de expresii şi locuţiuni / Elena Comşulea, 

Valentina Şerban, Sabina Teiuş. – Ch.: Ştiinţa, 2005. – 348 p. – (Dicţionare şcolare). –

[F.tir.]. 

                

14 – 16 ani                                                                811.135.1’374.2’373.4 

 

CUCEREANU, Radion. Surprinde adierile naturii  

 (Vezi Nr 10) 

 

80. CUCEREANU, Radion. Vocabular: biologie: cl. a VI-a / Radion Cucereanu, 

Teodora Tataru. – Ch.: Integritas, 2005. – 48 p. – [F.tir.]. 

                                                                                                    

                                                                                                            M 57(038) 

 

81. DOMNII Ţării Moldovei / Demir Dragnev, Eduard Baidaus, Ghenadie Bodeanu; 

Institutul de Istorie; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Civitas, 2005. – 320 p. – 1500 ex. 

                                                                                              

                                                                                                         94(478+498): 929 

 

82. EREMIA, Anatol. Dicţionar de nume geografice / Anatol Eremia; conc.graf. a 

col. şi cop.: Vl. Zmeev. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 2005. - 496 p. – 

(Biblioteca şcolarului) – [F.tir]. 

                

14 – 16 ani                                                                             81’373.21’374 

 

83. GROSU, Elena. Dicţionar de pleonasme / Elena Grosu. – Ed. a III-a rev. şi compl. 

– Ch.: Epigraf SRL, 2005. – 160 p. – [F.tir.]. 

                

14 – 16 ani                                                                        S 811.135.1’374.2 

 



 17 

84. GROSU, Elena. Dicţionar de sinonime: lexic, expresii, locuţiuni / Elena Grosu; 

pref.: C. Florescu; cop.: Ştefan Eşanu. – Ch.: Epigraf, 2005. – 336 p. – [F.tir.]. 

                

14 – 16 ani                                                          S 811.135.1’374.2’373.421 

                                                                                                         

85. INFECŢIILE cu transmitere sexuală şi prevenirea lor / Societatea de Planificare a 

Familiei din Moldova – Ch.: [s.n.], [2005]. – 12 p. – [F.tir.]. 

               

 7 – 10 ani                                                                        Mc 613.88 

 

86. LIMBA română – adevărata mea Patrie: antologie filologică / selecţ., pref., 

prelim.: Anatol Ciobanu; cop.: Vladimir Zmeev. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: 

Litera, 2005. – 992 p.– (Biblioteca şcolarului, serie nouă; nr.486). – [F.tir.].   

                                                                                                

                                                                                                                 811.135.1’0 

 

87. MAMOT, Eugen A. Alunelul: album de piese folclorice pentru instrumente 

aerofone şi pian destinat elevilor începători / Eugen A. Mamot, Eugen E. Mamot. – 

Ch.: [s.n.], 2005. – 198 p. – 50 ex. 

                                                                                                 

                                                                                                                786.2 / 788 

 

MANOLE, Ana. Ţara cu părinţi 

 (Vezi Nr 22) 

 

88. MATEMATICĂ: teste pentru cl. a IV-a / Valentina Cimpoieş, Maria Braghiş, 

Tatiana Neculce, Valeriu Plângău; cop.: Aliona Timuţă. – Ch.: Lumina, 2005. – 64 p. 

–[F.tir.]. 

               

11 – 13 ani                                                                       M 51 (079) 

 

 

89. MATEMATICĂ: teste: pregătire pentru examenul de absolvire a gimnaziului / 

Ion Spinei, Lidia Costiuc, Aurelia Răileanu, Rodica Gâlcă; cop.: Sergiu Stanciu. – 

Ch.: Prut Internaţional, 2005. – 80 p. – [F.tir.]. 

               

11 – 13 ani                                                                       M 51(079) 

 

90. MATEMATICĂ: teste: pregătire pentru examenul de absolvire a şcolii medii de 

cultură generală / Ion Achiri, Valentina Ceapă, Olga Şpuntenco; cop.: Sergiu Stanciu. 

– Ch.: Prut Internaţional, 2005. – 104 p. – [F.tir.]. 

                

 

14 – 16 ani                                                                       S 51 (079) 

 



 18 

91. MICĂ enciclopedie ilustrată a scriitorilor din Republica Moldova / selecţ.: Mihai 

Cimpoi, Anatol Vidraşcu, Vlad Zbârciog; conc. graf.  a col. şi cop.: Vladimir Zmeev. 

– Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 2005. – 728 p. – (Biblioteca şcolarului, 

serie nouă; nr. 480). – [F.tir.]. 

                                                                                             

                                                                                             821.135.1(478).092 (031) 

 

92. MITURI şi realitate despre sexualitate şi relaţii sexuale / Societatea de Planificare 

a Familiei din Moldova. – Ch.: [s.n.], [2005]. – 12 p. – [F.tir.]. 

                

11 – 13 ani                                                                   M 613.88 

 

93. POPOVICI, Constantin. Eminescu. Viaţa şi opera / Constantin Popovici; conc. 

graf. a col. şi il.: Alex Ussow; ref. istorico-literare: Mihail Dolgan, Eliza Botezatu – 

Ed. a VI-a rev. şi adăug. – Ch.: Litera, 2005. -792p. - Tab.cron.: p.7 – 10. – 

(Biblioteca şcolarului, serie nouă; nr. 487). – [F.tir.]. 

 

                                                                                                       821.135.1.09 

 

94. POSTICĂ, Eugenia. Înger, îngeraş: cântece pentru copii / vers de Eugenia 

Postică; muz.de Ion Melnic; il.: Luminiţa Ermurache. – Ch.: Alfa şi Omega, 2005. – 

28 p.: il. –[F. tir.]. 

 

7 – 10 ani                                                                       Mc 821.135.1(478) 

 

95. POSTOLACHI, Veronica. Globul de lacrimă al adolescenţei: antologie / selecţ., 

text.: Veronica Postolachi; cop.: Iaroslav Olîinik, il.: Călin Postolachi; cuv. înainte: 

Ion Hadârcă, Claudia Partole. – Ch.: Ruxanda, 2005. – 176 p. – 1000 ex. 

                                                                                              

                                                                                                        821.135.1(478).09 

 

96. ŢURCANU, Ion. Ştefan cel Mare: mică enciclopedie pentru adolescenţi / Ion 

Ţurcanu; conc. graf., macheta şi prelucr. imag.: Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2005. – 

48 p. – [F.tir.]. 

                

11 – 13 ani                                                     M 94(498+478)929,,14”(031) 

                                                                                                 

 

97. UN DISCIPOL al lui ORFEU: omagiu poetului Grigore Vieru la 70 de ani / ed. 

îngrijită de Raisa Vieru; pe cop.: portr. lui Gr. Vieru de V. Rusu–Ciobanu; cop.: Isai 

Cârmu. – Ch.: Prut Internaţional, 2005. – 251 p. – [F.tir.]. 

                                                                                                

                                                                                                        821.135.1(478).09 

  

 



 19 

2. Literatură ştiinţifico – cognitivă (în alte limbi) 

 

 

98. MATEMATIKA: testy: gotovimsâ k vypusknomu èkzamenu za kurs srednej 

obŝeobrazovatel’noj školy / Ion Achiri, Valentina Ceapa, Olga Şpuntenco. – Ch.: Prut 

internaţional, 2005. – 104 p. – [F. tir.]. 

                

14 – 16 ani                                                                         51 (079) 

 

    

 BEJENARU, Galina. Dicţionar francez – român de locuţiuni şi expresii 

 (Vezi Nr 75) 

 

 

BORŞ, Anton. Rumynsko-russkij slovar’ sinonimov 

 (Vezi Nr 76) 

 

CELAC, Tatiana. Rumynsko-russkij škol’nyj slovar’ 

 (Vezi Nr 78) 

 

99. ŞTEFANEŢ, Z. Testy po russkomu âzyky i literature: 5 – 9 kl. / Z. Ştefaneţ, T. 

Varzaeva; Min. Educaţiei, Tineretului şi Sportului al R. Moldova. – Ch.: Ştiinţa, 2005. 

– 108 p. – [F.tir.]. 

               

 

14 – 16 ani                                                          S 811.161.1(079)=161.1 

                                                                                              821.161.1.09(079)=161.1 

 

 

 

 

 

III. ÎN AJUTOR ÎNDRUMĂTORILOR DE LECTURĂ 

 

                                                                                                 

    100. BĂRBIERU, A. Florile sufletului meu: scenarii tematice / A. Bărbieru, T. 

Neculce; cop.: Diana Ciobanu. – Ch.: Univers Pedagogic, 2005. – 72 p. – 2000 ex. 

                                                                                                

                                                                                                     371.89 

                                                                                                     394.268.22 

                                                                                                     821.135.1(478)                                                                                            

 

101. MAZILU, Valentina. Limba maternă – icoană eternă: scenarii pentru activitatea  

 



 20 

educaţională extraşcolară / Valentina Mazilu; prez. graf.: Sergiu Chirsanov. – Ch.: 

Labirint, 2005. – 256 p. – 1000 ex. 

                                                                                                

                                                                                                      821.135.1(478) 

                                                                                                      371.893 

 

 102. RADU, Daria. Romaniţa cerului: serbări pentru pici / Daria Radu, Nina Straliuc; 

cop. şi prez. graf.: Igor Condrea. – Ch.: Grafema Libris, 2005. – 156 p. – 300 ex. 

                                                                                               

                                                                                                          394.2:373.21 

                                                                                                          784.67(478) 

 

 

Indexuri auxiliare 

 
Autori, alcătuitori, editori 

 

Achiri, Ion 90, 98 

Artem’eva, Tamara 71 

Baidaus, Eduard 81 

Bahnaru, Vasile 74 

Bărbieru, A 100 

Bejenaru, Galina 75 

Bodeanu Ghenadie 81 

Botezatu, Eliza 93 

Botezatu, Grigore 4 

Borş, Anton 76 

Boţu, Pavel 24 

Braghiş, Maria 88 

Brûlé, Michel 58 

Bujor, Ala 1, 3 

Carrol, Lewis 59 

Cărare, Petru 6 

Ceapa, Valentina 90, 98 

Celac, Tatiana 78 

Cimpoi, Mihai 91 

Cimpoieş, Valentina 88 

Ciobanu, Anatol 86 

Ciobanu, Mircea 2 

Collodi, Carlo 60 

Comşa, Ioan 62, 63 

Comşulea Elena 79 

Costiuc, Lidia 89 

Creangă, Ion 7, 8, 9 



 21 

Cucereanu, Radion 10, 80 

Cuzuioc, Ion 11 

Dabija, Nicolae 37 

De Amicis, Edmondo 61 

Dickens, Charles 62 

Dolgan, Mihail 93 

Dragomir, Constantin 12 

Druţă, Ion 13, 14, 32 

Eminescu, Mihai 15, 16 

Eremia, Anatol 82 

Eţcu, I. 78 

Florescu, C. 84 

Gălcă, Rodica 89 

Giovagnoli, Rafaello 63 

Grimm, Fr. 64 

Grosu, Elena 83, 84 

Hadârcă, Ion 95 

Hoffmann, E.T.A. 65 

Homer 66 

Istru, Bogdan 24 

Kogan, Beniamin 17 

Koşelev, I. 73 

Labiş, Nicolae 18 

Lungu–Ploaie, Raisa 19 

Lupan, Andrei 24 

Mamot, Eugen A. 87 

Mamot, Eugen E. 87 

Manole, Ana 20 

Marian, Eugen B. 59 

Mazilu, Valentina 101 

Melnic, Ion 94 

Mohanu, Constantin 63 

Neagu, Manole 38 

Neculce, Tatiana 80, 100 

Partole, Claudia 21, 95 

Perrault, Charles 67, 68 

Petcu, Tatiana 75 

Plăieşu, Raisa 22 

Plângău, Valeriu 88 

Popovici, Constantin 93 

Popovici, Gheorghe 23 

Postică, Eugenia 94 

Postolachi, Veronica 95 

Puškin, A. S. 69, 72 

Radu, Daria 102 



 22 

Răileanu, Aurelia 89 

Roşca, Iuliana–Laurenţia  25 

Roşca, Nicolae 26 

Rotaru, Vasile 77 

Sadoveanu, Mihail 27, 28, 29 

Sadoveanu, Profira 27 

Samoilenco, Adelaida 75 

Silvestru, Aurelian 30 

Sosnovskaia, Natalia 5 

Spătaru, Nicolae 31 

Spinei, Ion 89 

Stere, Constantin 32 

Straliuc, Nina 102 

Suceveanu, Arcadie 33 

Şerban, Valentina 79 

Şipa, Moise 34 

Şpuntenco, Olga 90, 98 

Ştefaneţ, Z. 99 

Ştirbu, Titus 35, 36 

Tamazlâcaru, Andrei 20 

Tataru, Teodora 80 

Teiuş, Sabina 79 

Ţăranu, Ion 37 

Ţurcanu, Ion 96 

Ungureanu, Elena 2 

Ursache, Silvia 39, 40, 41, 

42, 43 

Vasiloi, Adela 44 

Varzaeva, T. A. 99 

Vidraşcu, Anatol 91 

Vieru, Grigore 45 

Vieru, Raisa 97 

Wells, Herbert 70 

Zbârciog, Vlad 91 

 

 

Titluri 

                                                                                                         

100 de poeţi ai lumii 1 

Alba-ca-Zăpada  46 

Alba-ca-Zăpada. Grimm, Fr. 64 

Alice în lumea oglinzii. Carrol, Lewis 59 

Alunelul. Mamot, Eugen 87 

Amintiri din copilărie. Creangă, Ion 7 

Animale domestice. Ursache, Silvia 39 



 23 

Are soarele bunic? Roşca, Nicolae 26 

Aurul lumii 73 

Aventurile lui Iulian. Ursache, Silvia 40 

Aventurile lui Pinocchio. Collodi, Carlo 60 

Baltagul. Sadoveanu, Mihail 27 

Băiatul care voia să doarmă. Brûlé, Michel 59 

Broscuţa călătoare 

Bunicuţa cu poveşti. Dragomir, Constantin 

47 

12 

Capra cu trei iezi. Creangă, Ion 8 

Casa de iarnă a animalelor 48 

Ce faci dacă eşti în conflict cu legea penală?... 77 

Cenuşăreasa 49 

Cheiţe pentru vise. Suceveanu, Arcadie 33 

Cifrele în spectacol. Spătaru, Nicolae 31 

Cuore. De Amicis, Edmondo 61 

De ce plânge lumânarea?... Plăieşu, Raisa 22 

Degeţica 50 

Dicţionar de expresii si locuţiuni. Comşulea, Elena 79 

Dicţionar de nume geografice. Eremia, Anatol 82 

Dicţionar de omonime. Bahnaru, Vasile 74 

Dicţionar de pleonasme. Grosu, Elena 83 

Dicţionar de sinonime. Grosu, Elena 84 

Dicţionar francez-român de locuţiuni şi expresii. Bejenaru, Galina 75 

Dicţionar român-rus de sinonime (cuvinte si sintagme)  76 

Dicţionar şcolar român-rus  78 

Domnii Ţării Moldovei 81 

Dunguţa. Vasiloi, Adela 44 

Eminescu. Viaţa şi opera. Popovici, Constantin 93 

Fairy’s advices 5 

Făt-Frumos, fiul iepei. Creangă, Ion 9 

Florile sufletului meu. Bărbieru, A. 100 

Frumoasa adormită 51 

Gâştele - Lebedele 52 

Ghicitoare fără sfârşit. Vieru, Grigore 45 

Globul de lacrimi al adolescenţei. Postolachi, Veronica 95 

Iepuraşi cuconaşi. Ursache, Silvia 41 

Iepurele lăudăros 54 

Infecţiiile cu transmitere sexuală şi prevenirea lor 85 

Înger, îngeraş. Postică, Eugenia  94 

La poarta vorbelor frumoase. Druţă, Ion 13 

Lecturi literare 2 

Limba maternă – icoană eternă. Mazilu, Valentin 101 

Limba română – adevărata mea Patrie 86 

Literatura română şi universală 3 

Luceafărul. Eminescu, Mihai 15 



 24 

Lučistye skazki. Artem’eva, Tamara 71 

Marchiz. Lungu-Ploaie, Raisa 19 

Matematică 88, 89, 90 

Matematika: testy  98 

Mărul de Aur. Roşca, Iuliana-Laurenţia 25 

Merele, harbujii şi albinele. Stere, Constantin 32 

Mică enciclopedie ilustrată a scriitorilor din Republica Moldova 91 

Micul Păcălici. Cărare, Petru 6 

Mituri şi realitate despre sexualitate şi relaţii sexuale 92 

Motănaşi poznaşi. Ursache, Silvia 42 

Neamul Şoimăreştilor. Sadoveanu, Mihail 28, 29 

O aventură de zile mari. Ţăranu, Ion 37 

Odiseea. Homer 66 

Omul invizibil. Wells, Herbert George 70 

Opera poetică. Eminescu, Mihai 16 

Opera poetică. Labiş, Nicolae 18 

Pagini alese din literatura pentru copii 3 

Păsări de curte şi nu numai... Ursache, Silvia 43 

Pe aripa poeziei 1 

Piele-de-Măgar. Perrault, Charles 67 

Povara bunătăţii noastre. Druţă, Ion 14 

Povestea pescarului şi a peştişorului de aur. Puškin, A. S. 69 

Povestiri versificate. Şipa, Moise 34 

Poveşti. Perrault, Charles 68 

Poveşti populare din Basarabia 4 

Privighitoarea cântă plumb 24 

Poveţele Zânei 5 

Ridichea 54 

Romaniţa cerului. Radu, Daria 102 

Rumynsko-russkij slovar’ sinonimov. Borş, Anton 76 

Rumynsko-russkij škol’nyj slovar’. Celac, Tatiana 78 

Scufiţa Roşie 55 

Sfinte veşminte. Cuzuioc, Ion 11 

Skazki. Puškin, A. S. 72 

Solovej poet svincom 24 

Spartacus. Giovagnoli, Raffaello 63 

Spărgătorul de nuci şi Regele Şoarecilor. Hoffmann, E.T.A 65 

Surioara Alionuşka şi frăţiorul Ivanuşka 

Surprinde adierile naturii. Cucereanu, Radion 

56 

10 

Şi la mare vine Dumnezeu. Partole, Claudia 21 

Ştefan cel Mare: mică enciclopedie pentru adolescenţi. Ţurcanu, Ion 96 

Templul Bunătăţii. Silvestru, Aurelian 30 

Testy po russkomu âzyku i literature: 5-9 kl. Ştefaneţ, Z. 99 

Trei urşi 57 

Ţara cu părinţi. Manole, Ana 20 



 25 

Ţie o poveste hazlie. Popovici, Gheorghe 23 

Umor cu Ilenuţa şi Nicuşor 38 

Un discipol al lui ORFEU 97 

Uroki Fei 5 

Vai, ce litere ghiduşe! Ştirbu, Titus 35 

Viaţa lui David Copperfield. Dickens, Charles 62 

Visul din oglindă sau Povestiri pentru mai târziu. Kogan, Beniamin 17 

Vocabular. Cucereanu, Radion 80 

Vreau să fiu pasăre. Ştirbu, Titus 36 

 

 

Literatură editată în lbimba română 

 

100 de poeţi ai lumii. Pe aripa poeziei 1 

Alba-ca-Zăpada 46 

Aurul lumii 73 

Bahnaru, Vasile. Dicţionar de omonime 74 

Bărbieru, A. Florile sufletului meu 100 

Bejenaru, Galina. Dicţionar francez-român de locuţiuni şi expresii 75 

Borş, Anton. Dicţionar român-rus de sinonime 76 

Broscuţa călătoare 

Brûlé, Michel. Băiatul care voia să doarmă 

47 

58 

Carrol, Lewis. Alice în lumea oglinzii 59 

Casa de iarnă a animalelor 48 

Cărare , Petru. Micul Păcălici 6 

Ce faci dacă eşti în conflict cu legea penală? 77 

Celac, T. Dicţionar şcolar român-rus 78 

Cenuşăreasa 49 

Collodi, Carlo. Aventurile lui Pinocchio 60 

Comşulea, Elena. Dicţionar de expresii şi locuţiuni 79 

Creangă, Ion. Amintiri din copilărie 7 

Creangă, Ion. Capra cu trei iezi 8 

Creangă, Ion. Făt- Frumos, fiul iepei 9 

Cucereanu, Radion. Surprinde adierile naturii 10 

Cucereanu, Radion. Vocabular 80 

Cuzuioc, Ion. Sfinte veşminte 11 

De Amicis, Edmondo. Cuore 61 

Degeţica 50 

Dickens, Charles. Viaţa lui David Copperfield 62 

Domnii Ţării Moldovei 81 

Dragomir, Constantin. Bunicuţa cu poveşti 12 

Druţă, Ion. La poarta vorbelor frumoase 13 

Druţă, Ion. Povara bunătăţii noastre 14 

Eminescu, Mihai. Luceafărul 15 

Eminescu, Mihai. Opera poetică 16 



 26 

Eremia, Anatol. Dicţionar de nume geografice 82 

Frumoasa adormită 51 

Gâştele-Lebedele 52 

Giovagnoli, Rafaello. Spartacus 63 

Grimm, Fr. Alba-ca-Zăpada 64 

Grosu, Elena. Dicţionar de pleonasme 83 

Grosu, Elena. Dicţionar de sinonime 84 

Hoffmann, E.T.A. Spărgătorul de Nuci şi Regele Şoarecilor 65 

Homer. Odiseea 66 

Iepurele lăudăros 53 

Infecţiile cu transmitere sexuală şi prevenirea lor 85 

Kogan, Beniamin. Visul din oglindă sau Povestiri pentru mai târziu 17 

Labiş, Nicolae. Opera poetică 18 

Lecturi literare 2 

Limba română adevărata mea Patrie 86 

Lungu-Ploaie, Raisa. Marchiz 19 

Mamot, Eugen. Alunelul 87 

Manole, Ana. Ţara cu părinţi 20 

Matematică: teste pentru cl. a IV-a 88, 89, 90 

Mazilu, Valentina. Limba maternă-icoană eternă 101 

Mică enciclopedie ilustrată a scriitorilor din Republica Moldova 91 

Mituri şi realitate despre sexualitatea şi relaţiile sexuale 92 

Pagini alese din literatura pentru copii. Literatura română şi 

universală 

3 

Partole, Claudia. Şi la mare vine Dumnezeu 21 

Perrault, Charles. Piele-de-Măgar 67 

Perrault, Charles. Poveşti 68 

Plăieşu, Raisa. De ce plânge lumânarea?... 22 

Popovici, Constantin. Eminescu. Viaţa şi opera 93 

Popovici, Gheorghe. Ţie o poveste hazlie 23 

Postică, Eugenia; Melnic, Ion. Înger, îngeraş: cântece pentru copii 94 

Postolachi, Veronica. Globul de lacrimă al adolescenţei 95 

Poveşti populare din Basarabia 4 

Poveţele Zânei 5 

Privighetoarea cântă plumb 24 

Puškin, A.S. Povestea pescarului şi a peştişorului de aur 69 

Radu, Daria. Romaniţa cerului 102 

Ridichea 54 

Roşca, Iuliana-Laurenţia. Mărul de Aur 25 

Roşca, Nicolae. Are soarele bunic? 26 

Sadoveanu, Mihail. Baltagul 27 

Sadoveanu, Mihail. Neamul Şoimăreştilor 28, 29 

Scufiţa Roşie 55 

Silvestru, Aurelian. Templul Bunătăţii 30 

Spătaru, Nicolae. Cifrele în spectacol 31 



 27 

Stere, Constantin. Merele, harbujii şi albinele 32 

Suceveanu, Arcadie. Cheiţe pentru vise 33 

Surioara Alionuşka şi frăţiorul Ivanuşka 

Şipa, Moise. Povestiri versificate 

56 

34 

Ştirbu, Titus. Vai, ce litere ghiduşe! 35 

Ştirbu, Titus. Vreau să fiu pasăre 36 

Trei urşi 57 

Ţăranu, Ion. O aventură de zile mari 37 

Ţurcanu, Ion. Ştefan cel Mare: mică enciclopedie pentru adolescenţi 96 

Umor cu Ilenuţa şi Nicuşor 38 

Un discipol al lui ORFEU 97 

Ursache, Silvia. Animale domestice 39 

Ursache, Silvia. Aventurile lui Iulian 40 

Ursache, Silvia. Iepuraşi cuconaşi 41 

Ursache, Silvia. Motănaşi poznaşi 42 

Ursache, Silvia. Păsări de curte şi nu numai... 43 

Vasiloi, Adela. Dunguţa 44 

Vieru, Grigore. Ghicitoare fără sfârşit 45 

Wells, Herbert George. Omul invizibil 70 

 

 

Traducători 

 

Ciornei, Vsevolod  47, 48, 52, 

53, 54, 56, 

57 

Chiriacescu, Rodica 60, 61 

Clarus, C. 70 

Comşa, Ioan 62, 63 

Deleanu, Baca 65 

Deleanu, Liviu 69 

Faur, Dan 68 

Iordache, Emil 73 

Ivanov, Leonte 73 

Lovinescu, Eugen 66 

Marian, Eugenia 59 

Ralian, A. 70 

Roşu, Magda 63 

Zup, Lucian 58 

 

 

Pictori, graficieni 

 

 

Andruhin, Marina 

 

26, 41 



 28 

Bacinschi, Mihai 81, 96 

Băieşu, Aurel 

Călinescu-Fodor, Cristiana 

7 

60, 61 

Cârmu, Isai 15, 97 

Childescu, Emil 7 

Chirsanov, Sergiu 101 

Ciobanu, Diana 

Ciobanu, Valentina 

Colâbneac, Alexei 

10, 100 

16, 58 

23, 29 

Condrea, Igor 102 

Coroban, Vitalie 16, 18, 58 

Cuşnirescu, Leonard 39, 42, 43 

Cuţiuba, Roman 45 

Čebnev, A. 72 

Dabija, Violeta 30 

Damaschin-Popa, Stela 30 

Diordiev, Radu 12, 40 

Diordiev, Violeta 12, 40, 62 

Ermurache, Luminiţa 94 

Eşanu, Ştefan 1,84 

Fuştei, Iurie 67 

Gheorghiu, R. 21 

Gheorghiu, V. 21 

Gheţoi, Petru 35 

Grecu, Ilie 14 

Grecu, Mihai 33 

Guţu, Aurel 22 

Ismatullaevy, I.R. 48, 52, 53, 

56, 57 

Manole, Ana 25 

Nevski, Serghei 19, 69 

Ogurţov, Nicolai 14 

Olîinik, Iaroslav 17, 24, 95 

Ovake 71 

Petergraf 11 

Podborskaia, Alexandra 8, 9 

Podborskaia, Valeria 8, 9 

Popa, Lilia 6 

Popovici, Titi 4 

Popovschi, Veaceslav 12 

Postolachi, Călin 95 

Prihodkin, I.N. 47, 54 

Puică, Sergiu 31, 36 

Rusu, Vadim 3, 64 

Rusu-Ciobanu, Valentina 97 



 29 

Samsonov, Serghei 68 

Sârbu, Nicolae 20, 25 

Stanciu, Sergiu 4, 27, 29, 

33, 45, 59, 

61, 62, 68, 

70, 89, 90 

Şveţ, Romeo 2 

Tenniel, John 59 

Timuţă, Aliona 88 

Tudose-Ungureanu, Vlad 32 

Ussow, Alex 93 

Vasiloi, Adela 44 

Vrabie, Paul 5 

Zavtur, Eudochia 13 

Zmeev, Vladimir 7, 15, 28, 

63, 66, 76, 

78, 82, 86, 

91, 93 

 

 

Tematic 

 

Poveşti 

 

Alba-ca-Zăpada 46 

Artem’eva, Tamara. Lučistye skazki 71 

Broscuţa călătoare 

Carrol, Lewis. Alice în lumea oglinzii 

47 

59 

Casa de iarnă a animalelor  48 

Cenuşăreasa 49 

Collodi, Carlo. Aventurile lui Pinocchio 60 

Creangă, Ion. Capra cu trei iezi 8 

Creangă, Ion. Făt-Frumos, fiul iepei 9 

Degeţica 50 

Fairy’s advices 5 

Frumoasa adormită 51 

Gâştele-Lebedele 52 

Grimm, Fr. Alba-ca-Zăpada 64 

Hoffmann, E.T.A. Spărgătorul de Nuci şi Regele Şoarecilor 65 

Iepurele lăudăros 53 

Perrault, Charles. Piele-de-Măgar 67 

Perrault, Charles. Poveşti 68 

Poveşti populare din Basarabia 4 

Poveţele Zânei 5 

Puškin, A. Povestea pescarului şi a peştisorului de aur 69 



 30 

Puškin. A. Skazki 72 

Ridichea 54 

Scufiţa Roşie 55 

Surioara Alionuşka şi frăţiorul Ivanuşka 

Trei urşi 

56 

57 

Uroki fei 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31 

SUMAR 

 

I Literatură artistică...................................................................................... 6 

 1.Literatură română ......................................................................................... 6 

     1.1.Literatură română (în alte limbi) ........................................................... 12 

 2.Alte literaturi (în limba română) .................................................................. 12 

     2.1.Alte literaturi (în alte limbi) ............................................................. 15 

II Literatură  ştiinţifico-cognitivă .............................................................. 16 

 1.Literatură ştiinţifico-cognitivă (în limba română) ....................................... 16 

 2.Literatură ştiinţifico-cognitivă (în alte limbi) .............................................. 20 

III În ajutor îndrumătorilor de lectură............................................................ 

Indexuri auxiliare ................................................................................ 

20 

 

  21 

 Autori, alcătuitori, editori ................................................................................ 21 

 Titluri 23 

 Literatură editată în limba română .................................................................. 26 

 Traducători 28 

 Pictori, graficieni ............................................................................................. 29 

 Tematic ........................................................................................................... 30 

   Poveşti......................................................................................................... 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Comanda Nr. 2 

Multiplicatorul Bibliotecii Naţionale  

pentru Copii „Ion Creangă” 

Tirajul 50 ex. 

Alcătuitor: Elena Cugut 

Redactor: Tamara Maleru 

Responsabil de ediţie: Claudia Balaban 

Culegere computerizată: Tatiana Paierele 



 32 

 

 

 

 


